2019/12/11 北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知_规范性文件_北京市民防局_北京市政府信息公开专栏

http://www.beijing.gov.cn/zfxxgk/110047/gfxwj22/2015-12/01/content_648341.shtml 1/10

索 引 号： 110047/ZK-2015-000062 公开责任部门： 北京市民防局

文   号： 京民防发〔2015〕85号 信息有效性： 有效;

生成日期： 2015-11-26 发布日期： 2015-12-01 00:00

信息名称： 北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知

内容概述： 各区县民防局，北京经济技术开发区民防局，市人防工程监督站： 为进一步规范行政处罚自由裁量权的行使，促进依法行政工作，根据北京市人民政府法制办公室《关于

规范实施行政处罚裁量基准制度的若干指导意见》（京政法制发〔2015〕16号）要求，现将《北京市民防行政处罚裁量基准...

北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知

北京市民防行政处罚裁量基准
（2016年版）

第一章         总 则
   第一条 为规范我市民防系统行政处罚自由裁量权的使用，根据《中华人民共和国行政处罚法》（以下简
称<行政处罚法>）《中华人民共和国人民防空法》（以下简称<人防法>）、《中华人民共和国行政处罚
法》（以下简称<行政处罚法>）、《北京市人民防空条例》（以下简称<人防条例>）、《北京市人民防
空工程建设与使用管理规定》（以下简称<管理规定>）和《北京市人民防空工程和普通地下室安全使用管
理办法》（以下简称<管理办法>）制定《北京市民防行政处罚裁量基准》（以下简称《基准》）。

第二条 行使行政处罚自由裁量权，应当遵循合法、合理、适当的原则。
   第三条 市和各区县民防局及亦庄经济技术开发区管理委员会实施行政处罚行使自由裁量权时，适用本

《基准》。
第四条 《基准》的制定采取定档加分阶的方式进行划分。各类违法行为依据社会危害性划定为A、B、

C三个基础裁量档次.其中:“违法行为社会危害性严重的”对应A 档，“违法行为社会危害性一般的”对应B
档，“违法行为社会危害性轻微的”对应C档。

划定基础裁量档后，综合考虑违法行为的情节、频次、社会影响、是否符合从轻或减轻条件等因素，
进一步划分若干个处罚裁量阶，按照01――09进行编号，代表违法情节由轻到重、处罚阶次由低到高。

第二章 违法行为裁量档次
第五条 违反《人防法》第二十二条规定，不修建战时可用于防空地下室的，其行为属于基础裁量A

档。依据《人防法》第四十八条规定，上述违法行为的裁量幅度为：“警告、并处10万元以下罚款”。按
照不同违法情节划分为三个基础裁量阶，分别是： “警告、并处3万元以下罚款”；“警告、并处3万元以
上5万元以下的罚款”；“警告、并处5 万元以上10万元以下罚款”。

第六条 违反《人防法》第九条规定，侵占人民防空工程的，其行为属于基础裁量B档。依据《人防
法》第四十九条第（一）项的规定，上述违法行为的裁量幅度为：“对个人警告、并处5000元以下的罚
款，对单位警告、并处1万元至5万元的罚款”。按照不同违法情节划分为三个基础裁量阶，分别是：“对
个人警告、并处2000元以下罚款，对单位警告、并处1万元以上2万元以下罚款”；“对个人警告、并处
2000元以上3000元以下罚款，对单位警告、并处2万元以上3万元以下罚款”；“对个人警告、并处3000
元以上5000元以下罚款，对单位警告、并处3万元以上5万元以下罚款”。

第七条 违反《人防法》第二十三条第一款规定，不按照国家规定的防护标准和质量标准修建人民防空
工程的，其行为属于基础裁量A档。依据《人防法》第四十九条第（二）项的规定，上述违法行为的裁量幅
度为：“对个人警告、并处5000元以下的罚款，对单位警告、并处1万元至5万元的罚款”。按照不同违法
情节划分为三个基础裁量阶，分别是：“对个人警告、并处2000元以下罚款，对单位警告、并处1万元以
上2万元以下罚款”；“对个人警告、并处2000元以上3000元以下罚款，对单位警告、并处2万元以上3万
元以下罚款”；“对个人警告、并处3000元以上5000元以下罚款，对单位警告、并处3万元以上5万元以下
罚款”。

2019/12/11 北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知_规范性文件_北京市民防局_北京市政府信息公开专栏

http://www.beijing.gov.cn/zfxxgk/110047/gfxwj22/2015-12/01/content_648341.shtml 2/10

第八条 违反《人防法》第四十九条第（三）项规定，改变人民防空工程主体结构的，其行为属于基础
裁量A档。依据《人防法》第四十九条第（三）项的规定，上述违法行为的裁量幅度为：“对个人警告、并
处5000元以下的罚款，对单位警告、并处1万元至5万元的罚款”。按照不同违法情节划分为三个基础裁量
阶，分别是：“对个人警告、并处2000元以下罚款，对单位警告、并处1万元以上2万元以下罚款”；“对
个人警告、并处2000元以上3000元以下罚款，对单位警告、并处2万元以上3万元以下罚款”；“对个人警
告、并处3000元以上5000元以下罚款，对单位警告、并处3万元以上5万元以下罚款”。

第九条 违反《人防法》第四十九条第（三）项规定，拆除人民防空工程设备设施的，其行为属于基础
裁量A档。依据《人防法》第四十九条第（三）项的规定，上述违法行为的裁量幅度为：“对个人警告、并
处5000元以下的罚款，对单位警告、并处1万元至5万元的罚款”。按照不同违法情节划分为三个基础裁量
阶，分别是：“对个人警告、并处2000元以下罚款，对单位警告、并处1万元以上2万元以下罚款”；“对
个人警告、并处2000元以上3000元以下罚款，对单位警告、并处2万元以上3万元以下罚款”；“对个人警
告、并处3000元以上5000元以下罚款，对单位警告、并处3万元以上5万元以下罚款”。

第十条 违反《人防法》第二十七条规定，危害人民防空工程的安全和使用效能的，其行为属于基础裁
量B档。依据《人防法》第四十九条第（三）项的规定，上述违法行为的裁量幅度为：“对个人警告、并处
5000元以下的罚款，对单位警告、并处1万元至5万元的罚款”。按照不同违法情节划分为三个基础裁量
阶，分别是：“对个人警告、并处2000元以下罚款，对单位警告、并处1万元以上2万元以下罚款”；“对
个人警告、并处2000元以上3000元以下罚款，对单位警告、并处2万元以上3万元以下罚款”；“对个人警
告、并处3000元以上5000元以下罚款，对单位警告、并处3万元以上5万元以下罚款”。

第十一条 违反《人防法》第二十八条规定，拆除人民防空工程后拒不补建的，其行为属于基础裁量A
档。依据《人防法》第四十九条第（四）项的规定，上述违法行为的裁量幅度为：“对个人警告、并处
5000元以下的罚款，对单位警告、并处1万元至5万元的罚款”。按照不同违法情节划分为三个基础裁量
阶，分别是：“对个人警告、并处2000元以下罚款，对单位警告、并处1万元以上2万元以下罚款”；“对
个人警告、并处2000元以上3000元以下罚款，对单位警告、并处2万元以上3万元以下罚款”；“对个人警
告、并处3000元以上5000元以下罚款，对单位警告、并处3万元以上5万元以下罚款”。

第十二条 违反《人防法》第三十二条第二款规定，占用人民防空通信专用频率的，其行为属于基础裁
量B档。依据《人防法》第四十九条第（五）项的规定，上述违法行为的裁量幅度为：“对个人警告、并处
5000元以下的罚款，对单位警告、并处1万元至5万元的罚款”。按照不同违法情节划分为三个基础裁量
阶，分别是：“对个人警告、并处2000元以下罚款，对单位警告、并处1万元以上2万元以下罚款”；“对
个人警告、并处2000元以上3000元以下罚款，对单位警告、并处2万元以上3万元以下罚款”；“对个人警
告、并处3000元以上5000元以下罚款，对单位警告、并处3万元以上5万元以下罚款”。

第十三条 违反《人防法》第三十二条第二款规定，使用与防空警报相同的音响信号的，其行为属于基
础裁量B档。依据《人防法》第四十九条第（五）项的规定，上述违法行为的裁量幅度为：“对个人警告、
并处5000元以下的罚款，对单位警告、并处1万元至5万元的罚款”。按照不同违法情节划分为三个基础裁
量阶，分别是：“对个人警告、并处2000元以下罚款，对单位警告、并处1万元以上2万元以下罚
款”；“对个人警告、并处2000元以上3000元以下罚款，对单位警告、并处2万元以上3万元以下罚
款”；“对个人警告、并处3000元以上5000元以下罚款，对单位警告、并处3万元以上5万元以下罚
款”。

第十四条 违反《人防法》第三十五条第二款规定，擅自拆除人民防空通信、警报设备设施的，其行为
属于基础裁量A档。依据《人防法》第四十九条第（五）项的规定，上述违法行为的裁量幅度为：“对个人
警告、并处5000元以下的罚款，对单位警告、并处1万元至5万元的罚款”。按照不同违法情节划分为三个
基础裁量阶，分别是：“对个人警告、并处2000元以下罚款，对单位警告、并处1万元以上2万元以下罚
款”；“对个人警告、并处2000元以上3000元以下罚款，对单位警告、并处2万元以上3万元以下罚
款”；“对个人警告、并处3000元以上5000元以下罚款，对单位警告、并处3万元以上5万元以下罚
款”。

2019/12/11 北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知_规范性文件_北京市民防局_北京市政府信息公开专栏

http://www.beijing.gov.cn/zfxxgk/110047/gfxwj22/2015-12/01/content_648341.shtml 3/10

第十五条 违反《人防法》第三十二条第一款规定，阻挠安装人民防空通信、警报设施，拒不改正的，
其行为属于基础裁量B档。依据《人防法》第四十九条第（六）项的规定，上述违法行为的裁量幅度
为：“对个人警告、并处5000元以下的罚款，对单位警告、并处1万元至5万元的罚款”。按照不同违法情
节划分为三个基础裁量阶，分别是：“对个人警告、并处2000元以下罚款，对单位警告、并处1万元以上2
万元以下罚款”；“对个人警告、并处2000元以上3000元以下罚款，对单位警告、并处2万元以上3万元以
下罚款”；“对个人警告、并处3000元以上5000元以下罚款，对单位警告、并处3万元以上5万元以下罚
款”。

第十六条 违反《人防法》第二十七条规定，向人民防空工程内排放废水、废气或者倾倒废弃物的，其
行为属于基础裁量B档。依据《人防法》第四十九条第（七）项的规定，上述违法行为的裁量幅度为：“对
个人警告、并处5000元以下的罚款，对单位警告、并处1万元至5万元的罚款”。按照不同违法情节划分为
三个基础裁量阶，分别是：“对个人警告、并处2000元以下罚款，对单位警告、并处1万元以上2万元以下
罚款”；“对个人警告、并处2000元以上3000元以下罚款，对单位警告、并处2万元以上3万元以下罚
款”；“对个人警告、并处3000元以上5000元以下罚款，对单位警告、并处3万元以上5万元以下罚款”。

第十七条 违反《管理规定》第二十四条规定，擅自改造人民防空工程的，其行为属于基础裁量B档。
依据《管理规定》第二十九条第（一）项的规定，上述违法行为的裁量幅度为：“对个人警告、并处5000
元以下的罚款；对单位警告、并处1万元至5万元的罚款”。按照不同违法情节划分为三个基础裁量阶，分
别是：“对个人警告、并处2000元以下罚款，对单位警告、并处1万元以上2万元以下罚款”；“对个人警
告、并处2000元以上3000元以下罚款、对单位警告、并处2万元以上3万元以下罚款”；“对个人警告、并
处3000元以上5000元以下罚款，对单位警告、并处3万元以上5万元以下罚款”。

第十八条 违反《人防条例》第十八条第二款规定，人民防空工程竣工验收后，不向人民防空主管部门
备案的，其行为属于基础裁量C档。依据《条例》第四十六条的规定，上述违法行为的裁量幅度为“警告、
并处1万元以下罚款”。其违法行为确定为：“警告、并处1万元以下罚款”一个基础裁量阶。

第十九条 违反《人防条例》第二十二条第一款规定，未经所在地区、县人民防空主管部门批准或未按
规定使用且危害人民防空工程安全和防空效能的，其行为属于基础裁量B档。依据《人防条例》第四十七条
的规定，上述违法行为的裁量幅度为：“对个人警告、并处5000元以下的罚款，对单位警告、并处1万元
至5万元的罚款”。按照不同违法情节划分为三个基础裁量阶，分别是：“对个人警告、并处2000元以下
罚款，对单位警告、并处1万元以上2万元以下罚款”；“对个人警告、并处2000元以上3000元以下罚款，
对单位警告、并处2万元以上3万元以下罚款”；“对个人警告、并处3000元以上5000元以下罚款，对单位
警告、并处3万元以上5万元以下罚款”。

第二十条 违反《管理办法》第五条第（一）项规定，地下空间安全使用责任人未制定落实治安、消
防、卫生、建筑等管理法律、法规、规章的具体措施的，其行为属于基础裁量C档。依据《管理办法》第二
十一条第（一）项的规定，上述违法行为的裁量幅度为“500元以上1000元以下罚款”。其违法行为确定
为 “500元以上至1000元以下罚款”；一个基础裁量阶。

第二十一条 违反《管理办法》第五条第（二）项规定，地下空间安全使用责任人未建立防火、防汛、
治安、卫生等责任制度的，其行为属于基础裁量C档。依据《管理办法》第二十一条第（一）项的规定，上
述违法行为的裁量幅度为“500元以上1000元以下罚款”。其违法行为确定为 “500元以上至1000元以下
罚款”一个基础裁量阶。

第二十二条 违反《管理办法》第五条第（六）项规定，不按规定在人民防空工程入口处设置人民防空
工程使用标志牌的，其行为属于基础裁量C档。依据《管理办法》第二十一条第（二）项的规定，上述违法
行为的裁量幅度为“500元以上1000元以下罚款”。其违法行为确定为 “500元以上至1000元以下罚
款”一个基础裁量阶。

第二十三条 违反《管理办法》第六条第（九）项规定，地下空间容纳的人员超过核定人数的，其行为
属于基础裁量C档。依据《管理办法》第二十二条第二款的规定，上述违法行为的裁量幅度为“罚款3万
元” 其违法行为确定为 “罚款3万元”一个基础裁量阶。

第三章 不予处罚、从轻或减轻处罚的适用

2019/12/11 北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知_规范性文件_北京市民防局_北京市政府信息公开专栏

http://www.beijing.gov.cn/zfxxgk/110047/gfxwj22/2015-12/01/content_648341.shtml 4/10

第二十四条 当事人有下列情形之一的，不予行政处罚：
（一）违法行为人不满14周岁的；
（二）精神病人在不能辨认或者不能控制自己行为时有违法行为的；
（三）违法行为轻微并及时纠正，没有造成危害后果的；
（四）除法律另有规定外，违法行为在两年内未被发现的；
（五）依法不予行政处罚的其他情形。
第二十五条 当事人有下列情形之一的，应当依法从轻或者减轻行政处罚：

（一）   违法行为人年满14周岁不满18周岁的；
（二）   受他人胁迫有违法行为的；
（三）   主动消除或者减轻违法行为危害后果的；
（四）   配合行政执法机关查处违法行为有立功表现的；
（五）   依法应当从轻或者减轻行政处罚的。

第四章 实施自由裁量基准制度的要求
第二十六条 实施行政处罚时，应当责令当事人改正或限期改正违法行为。
除法律、法规、规章另有规定外，执法人员应根据具体违法行为的性质和实际情况，合理地设定整改

时限。确需延长的，经实施行政处罚机关负责人批准，可适当延长。
第二十七条　调查取证时要收集当事人是否具有不予行政处罚、减轻行政处罚或从轻行政处罚情节的

证据；对不予行政处罚、减轻行政处罚、从轻行政处罚的，要说明理由并附相应的证据材料。

第二十八条 对不予行政处罚、减轻行政处罚、从轻行政处罚的，审核机构要审查是否说明理由并附有
相关的证据材料；如未说明理由并未附相应的证据材料，或者相应的证据材料不足，应退回办案人员进行
补正。

第二十九条 因行使自由裁量权不当，造成严重后果的，追纠当事人的行政执法责任。
第三十条　市和区县人民防空主管部门实施行政处罚，在行使自由裁量权时，应当适用《北京市民防

行政处罚裁量基准表》。
              第五章   附 则
第三十一条 本《基准》所称“以下”包含本数，“以上”不包含本数。
第三十二条  本《基准》及对应的《北京市民防行政处罚自由裁量基准表》自2016年1月1日起实施。

原有《北京市民防行政处罚自由裁量权细化标准》废止。

北京市民防行政处罚裁量基准表(2016年版)

编号 违法行为         法律依据 违法情节 裁量基准 备注

C45001A010

城市新建民用

建筑，违反国

家有关规定不

修建战时可用

于防空的地下

室的行为。

《中华人民共和国人民防空

法》第48条 “城市新建民用

建筑，违反国家有关规定不

修建战时可用于防空的地下

室的，由县级以上人民政府

人民防空主管部门对当事人

应建未建面积500㎡以

下的

给予警告，责令限期改

正，并处3万元以下罚

款。

C45001A020
应建未建面积在500㎡

以上1000㎡以下的。

给予警告，责令限期改

正，并处3万元以上5万元

以下罚款。

2019/12/11 北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知_规范性文件_北京市民防局_北京市政府信息公开专栏

http://www.beijing.gov.cn/zfxxgk/110047/gfxwj22/2015-12/01/content_648341.shtml 5/10

给予警告，并责令限期修

建，可以并处10万元以下罚

款。”

C45001A030 应建未建面积在1000㎡

以上的。

给予警告，责令限期改

正，并处5万元以上10万

元以下罚款。

C45002B010

侵占人民防空

工程的行为。

《中华人民共和国人民防空

法》第49条 “有下列行为之

一的，由县级以上人民政府

人民防空主管部门对当事人

给予警告，并责令限期改正

违法行为，可以对个人并处

5000元以下的罚款、对单位

并处1万元至5万元的罚款;造

成损失的，应当依法赔偿损

失：（一）侵占人民防空工

程的；”

侵占面积200㎡以下

的。

给予警告、责令限期改

正，可以对个人并处

2000元以下罚款，对单

位并处1万元以上2万元以

下罚款；

C45002B020
侵占面积在200㎡以上

500㎡以下的。

给予警告、责令限期改

正，可以对个人并处

2000元以上3000元以下

罚款，对单位并处2万元

以上3万元以下罚款；

C45002B030
侵占面积500㎡以上

的。

给予警告、责令限期改正

违法行为，可以对个人并

处3000元以上5000元下

罚款，对单位并处3万元

以上5万元以下罚款；

C45003A010

不按照国家规

定的防护标准

和质量标准修

建人民防空工

程的行为。

《中华人民共和国人民防空

法》第49条有下列行为之一

的，由县级以上人民政府人

民防空主管部门对当事人给

予警告，并责令限期改正违

法行为，可以对个人并处

5000元以下的罚款、对单位

并处1万元至5万元的罚款;造

成损失的，应当依法赔偿损

失：（二）不按照国家规定

的防护标准和质量标准修建

人民防空工程

的；

违反工程建设标准的一

般性条款，在规定期限

内改正违法行为，达到

规定的防护标准和质量

标准的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以下罚款，对单位并处1

万元以上2万元以下罚

款；

C45003A020

违反工程建设标准的强

制性条款，在规定期限

内改正违法行为，达到

规定的防护标准和质量

标准的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以上3000元以下罚款，

对单位并处2万元以上3万

元以下罚款；

C45003A030

违反工程建设标准，降

低人防工程的防护标准

和质量标准，或者丧失

人防工程的基本防护效

能的，或者给人防工程

造成永久性缺陷的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处3000元

以上5000元下罚款，对

单位并处3万元以上5万元

以下罚款；

C45004A010

违反国家有关

规定，改变人

民防空工程主

体结构的行

为。

《中华人民共和国人民防空

法》第49条 有下列行为之一

的，由县级以上人民政府人

民防空主管部门对当事人给

予警告，并责令限期改正违

法行为，可以对个人并处

5000元以下的罚款、对单位

并处1万元至5万元的罚款;造

成损失的，应当依法赔偿损

失：（三）违反国家有关规

定，改变人民防空工程主体

违反国家有关规定，擅

自改变人民防空工程主

体结构造成损害后果

的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以下罚款，对单位并处1

万元以上2万元以下罚

款；

C45004A020

对人防工程防护功能造

成损害，必须经过除险

加固等措施后，才能恢

复其安全和防护功能的

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以上3000元以下罚款，

对单位并处2万元以上3万

元以下罚款；

C45004A030 对人防工程的防护功能 给予警告、责令限期改

2019/12/11 北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知_规范性文件_北京市民防局_北京市政府信息公开专栏

http://www.beijing.gov.cn/zfxxgk/110047/gfxwj22/2015-12/01/content_648341.shtml 6/10

结构、拆除人民防空工程设

备设施或者采用其他方法危

害人民防空工程的安全和使

用效能的；

造不可挽回的损害，经

过除险加固等措施后，

难以恢复其安全和防护

功能的。

正，对个人并处3000元

以上5000元下罚款，对

单位并处3万元以上5万元

以下罚款；

C45005A010

违反国家有关

规定，拆除人

民防空工程设

备设施的行

为。

《中华人民共和国人民防空

法》第49条有下列行为之一

的，由县级以上人民政府人

民防空主管部门对当事人给

予警告，并责令限期改正违

法行为，可以对个人并处

5000元以下的罚款、对单位

并处1万元至5万元的罚款;造

成损失的，应当依法赔偿损

失：（三）违反国家有关规

定，改变人民防空工程主体

结构、拆除人民防空工程设

备设施或者采用其他方法危

害人民防空工程的安全和使

用效能的；

违反国家有关规定，擅

自拆除人民防空工程设

备设施，造成损失轻微

的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以下罚款，对单位并处1

万元以上2万元以下罚

款；

C45005A020

违反国家有关规定，擅

自拆除人民防空工程设

备设施，对人防工程设

备设施造成损害，必须

经过维修调试，才能恢

复其功能的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以上3000元以下罚款，

对单位并处2万元以上3万

元以下罚款；

C45005A030

违反国家有关规定，擅

自拆除人民防空工程设

备设施，对人防工程设

备设施造成损害，必须

经过更换才能恢复其功

能的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处3000元

以上5000元下罚款，对

单位并处3万元以上5万元

以下罚款；

C45006B010

危害人民防空

工程的安全和

使用效能的行

为。

《中华人民共和国人民防空

法》第49条有下列行为之一

的，由县级以上人民政府人

民防空主管部门对当事人给

予警告，并责令限期改正违

法行为，可以对个人并处

5000元以下的罚款、对单位

并处1万元至5万元的罚款;造

成损失的，应当依法赔偿损

失：（三）违反国家有关规

定，改变人民防空工程主体

结构、拆除人民防空工程设

备设施或者采用其他方法危

害人民防空工程的安全和使

用效能的；

违反国家有关规定，采

用其它方法对人防工程

的安全和使用效能造成

危害比较轻微的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以下罚款，对单位并处1

万元以上2万元以下罚

款；

C45006B020

违反国家有关规定，采

用其它方法对人防工程

安全和防护功能造成损

害较重的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以上3000元以下罚款，

对单位并处2万元以上3万

元以下罚款；

C45006B030

违反国家有关规定，采

用其它方法对人防工程

的安全和防护功能造成

严重损害，必须经过除

险加固等措施后，才能

恢复其安全和防护功能

的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处3000元

以上5000元下罚款，对

单位并处3万元以上5万元

以下罚款；

C45007A010

拆除人民防空

工程后拒不补

建的行为

《中华人民共和国人民防空

法》第49条有下列行为之一

的，由县级以上人民政府人

民防空主管部门对当事人给

予警告，并责令限期改正违

法行为，可以对个人并处

5000元以下的罚款、对单位

拆除面积200㎡以下

的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以下罚款，对单位并处1

万元以上2万元以下罚

款；

C45007A020 拆除面积200㎡以上

500㎡以下的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

2019/12/11 北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知_规范性文件_北京市民防局_北京市政府信息公开专栏

http://www.beijing.gov.cn/zfxxgk/110047/gfxwj22/2015-12/01/content_648341.shtml 7/10

并处1万元至5万元的罚款;造

成损失的，应当依法赔偿损

失：（四）拆除人民防空工

程后拒不补建的；

以上3000元以下罚款，

对单位并处2万元以上3万

元以下罚款；

C45007A030
拆除面积500㎡以上

的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处3000元

以上5000元下罚款，对

单位并处3万元以上5万元

以下罚款；

C45008B010

占用人民防空

通信专用频率

的行为。

《中华人民共和国人民防空

法》第49条有下列行为之一

的，由县级以上人民政府人

民防空主管部门对当事人给

予警告，并责令限期改正违

法行为，可以对个人并处

5000元以下的罚款、对单位

并处1万元至5万元的罚款;造

成损失的，应当依法赔偿损

失：（五）占用人民防空通

信专用频率、使用与防空警

报相同的音响信号或者擅自

拆除人民防空通信、警报设

备设施的；

占用人民防空通信专用

频率，未造成危害后果

或损失的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以下罚款，对单位并处1

万元以上2万元以下罚

款；

C45008B020

占用人民防空通信专用

频率，造成危害后果或

损失轻微的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以上3000元以下罚款，

对单位并处2万元以上3万

元以下罚款；

C45008B030

占用人民防空通信专用

频率，造成危害后果或

损失严重的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处3000元

以上5000元下罚款，对

单位并处3万元以上5万元

以下罚款；

C45009B010

使用与防空警

报相同的音响

信号的行为。

《中华人民共和国人民防空

法》第49条有下列行为之一

的，由县级以上人民政府人

民防空主管部门对当事人给

予警告，并责令限期改正违

法行为，可以对个人并处

5000元以下的罚款、对单位

并处1万元至5万元的罚款;造

成损失的，应当依法赔偿损

失：（五）占用人民防空通

信专用频率、使用与防空警

报相同的音响信号或者擅自

拆除人民防空通信、警报设

备设施的；

使用与防空警报相同的

音响信号，未造成危害

后果或损失的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以下罚款，对单位并处1

万元以上2万元以下罚

款；

C45009B020

使用与防空警报相同的

音响信号，造成危害后

果或损失轻微的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以上3000元以下罚款，

对单位并处2万元以上3万

元以下罚款；

C45009B030

使用与防空警报相同的

音响信号，造成严重危

害后果或损失的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处3000元

以上5000元下罚款，对

单位并处3万元以上5万元

以下罚款；

C45010A010

擅自拆除人民

防空通信、警

报设备设施的

行为。

《中华人民共和国人民防空

法》第49条有下列行为之一

的，由县级以上人民政府人

民防空主管部门对当事人给

予警告，并责令限期改正违

法行为，可以对个人并处

5000元以下的罚款、对单位

擅自拆除人民防空通

信、警报设备设施，造

成损失较轻的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以下罚款，对单位并处1

万元以上2万元以下罚

款；

C45010A020 擅自拆除人民防空通

信、警报设备设施，造

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

2019/12/11 北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知_规范性文件_北京市民防局_北京市政府信息公开专栏

http://www.beijing.gov.cn/zfxxgk/110047/gfxwj22/2015-12/01/content_648341.shtml 8/10

并处1万元至5万元的罚款;造

成损失的，应当依法赔偿损

失：（五）占用人民防空通

信专用频率、使用与防空警

报相同的音响信号或者擅自

拆除人民防空通信、警报设

备设施的；

成损失较重或造成一定

危害后果的。

以上3000元以下罚款，

对单位并处2万元以上3万

元以下罚款；

C45010A030

擅自拆除人民防空通

信、警报设备设施，造

成损失严重或造成严重

危害后果的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处3000元

以上5000元下罚款，对

单位并处3万元以上5万元

以下罚款；

C45011B010

阻挠安装人民

防空通信、警

报设施，拒不

改正的行为。

《中华人民共和国人民防空

法》第49条有下列行为之一

的，由县级以上人民政府人

民防空主管部门对当事人给

予警告，并责令限期改正违

法行为，可以对个人并处

5000元以下的罚款、对单位

并处1万元至5万元的罚款;造

成损失的，应当依法赔偿损

失：（六）阻挠安装人民防

空通信、警报设施，拒不改

正的；

不提供安装条件，变相

阻挠安装的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以下罚款，对单位并处1

万元以上2万元以下罚

款；

C45011B020
直接阻挠安装，未造成

危害后果或损失的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以上3000元以下罚款，

对单位并处2万元以上3万

元以下罚款；

C45011B030
直接阻挠安装，造成危

害后果或损失的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处3000元

以上5000元下罚款，对

单位并处3万元以上5万元

以下罚款；

C45012B010

向人民防空工

程内排放废

水、废气或者

倾倒废弃物的

行为。

《中华人民共和国人民防空

法》第49条有下列行为之一

的，由县级以上人民政府人

民防空主管部门对当事人给

予警告，并责令限期改正违

法行为，可以对个人并处

5000元以下的罚款、对单位

并处1万元至5万元的罚款;造

成损失的，应当依法赔偿损

失：（七）向人民防空工程

内排放废水、废气或者倾倒

废弃物的。

向人防工程内排放废

水、废气或倾倒废弃物

数量较少，造成一定损

害的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以下罚款，对单位并处1

万元以上2万元以下罚

款；

C45012B020

向人防工程内排放废

水、废气或倾倒废弃物

数量较多，对人防工程

的防护设备设施造成损

害比较严重的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以上3000元以下罚款，

对单位并处2万元以上3万

元以下罚款；

C45012B030

向人防工程内排放废

水、废气或倾倒废弃物

数量特别大，对人防工

程的防护设备设施造成

严重损坏的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处3000元

以上5000元下罚款，对

单位并处3万元以上5万元

以下罚款；

C45013B010

擅自改造人民

防空工程的行

为。

《北京市人民防空工程建设

与使用管理规定》第29条违

反本规定，有下列行为之一

的，由人民防空主管部门对

当事人给予警告、责令改

正，可以对个人并处5000元

以下罚款，对单位并处1万元

擅自改造人民防空工

程，对人防工程防护功

能造成损害较轻微的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

以下罚款，对单位并处1

万元以上2万元以下罚

款；

C45013B020 擅自改造人民防空工

程，对人防工程防护功

给予警告、责令限期改

正，对个人并处2000元

2019/12/11 北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知_规范性文件_北京市民防局_北京市政府信息公开专栏

http://www.beijing.gov.cn/zfxxgk/110047/gfxwj22/2015-12/01/content_648341.shtml 9/10

至5万元罚款；造成损失的，

应当依法赔偿损失：（一）

擅自改造、改变人防工程主

体结构的；

能造成损害较重的。 以上3000元以下罚款，

对单位并处2万元以上3万

元以下罚款；

C45013B030

擅自改造人民防空工

程，对人防工程的防护

功能造严重损害，必须

经过除险加固才能恢复

其防护功能的。

给予警告、责令限期改

正，对个人并处3000元

以上5000元下罚款，对

单位并处3万元以上5万元

以下罚款；

C45014C010

人民防空工程

竣工验收后，

不向人民防空

主管部门备案

的行为。

《北京市人民防空条例》第

46条违反本条例第十八条第

二款规定，人民防空工程竣

工验收后，不向人民防空主

管部门备案的，由人民防空

主管部门给予警告，责令限

期改正，并可处1万元以下罚

款。

工程竣工验收后超过规

定的备案时间不向人民

防空主管部门备案的。

给予警告，责令限期改正

违法行为，并处1万元元

以下罚款。

违法情形

单一，不

需要划分

基础裁量

阶

C45015B010

未经所在地

区、县人民防

空主管部门批

准或未按规定

使用且危害人

民防空工程安

全和防空效能

的行为。

《北京市人民防空条例》第

47条违反本条例第二十二条

第一款规定，平时利用人民

防空工程，未经所在地区、

县人民防空主管部门批准或

者未按规定使用的，由人民

防空主管部门责令改正；危

害人民防空工程安全和防空

效能的，可以对个并处5000

元以下罚款，对单位并处1万

元以上5万元以下罚款；造成

损失的，应当依法赔偿损

失。

存在危害人防工程安全

和防空效能的行为，造

成损失较轻微的。

责令限期改正违法行为，

对个人并处2000元以下

罚款，对单位并处1万元

以上2万元以下罚款；

C45015B020

存在危害人防工程安全

和防空效能的行为，造

成损失较重的。

责令限期改正违法行为，

对个人并处2000元以上

3000元以下罚款，对单

位并处2万元以上3万元以

下罚款；

C45015B030

存在危害人防工程安全

和防空效能的行为，造

成损失重大的。

责令限期改正违法行为，

对个人并处3000元以上

5000元以下罚款，对单

位并处3万元以上5万元以

下罚款；

C45016C010

对地下空间安

全使用责任人

未制定落实治

安、消防、卫

生、建筑等管

理法律、法

规、规章的具

体措施的行

为。

《北京市人民防空工程和普

通地下室安全使用管理办

法》第21条地下空间安全使

用责任人违反本办法第五条

规定，不履行安全管理义务

的，由有关部门按照下列规

定处罚：（一）违反本办法

第五条第（一）项、第

（二）项规定的，由人民防

空主管部门、建设（房屋）

行政主管部门处500元以上

1000元以下罚款。

安全使用责任人没有制

定落实治安、消防、卫

生、建筑等管理法律、

法规、规章的具体措施

或制定相关具体措施不

全面的。

责令限期改正违法行为，

对安全使用责任人处500

元以上1000元下罚款；

处罚全额

较小，不

需要划分

基础裁量

阶。

C45017C010 地下空间安全

使用责任人未

建立防火、防

《北京市人民防空工程和普

通地下室安全使用管理办

法》第21条第1款地下空间

安全使用责任人没有建

立防火、防汛、治安、

卫生等责任制度或建立

责令限期改正违法行为，

对安全使用责任人处500

元以上1000元下罚款；

处罚全额

较小，不

需要划分

2019/12/11 北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知_规范性文件_北京市民防局_北京市政府信息公开专栏

http://www.beijing.gov.cn/zfxxgk/110047/gfxwj22/2015-12/01/content_648341.shtml 10/10

汛、治安、卫

生等责任制度

的行为。

安全使用责任人违反本办法

第五条规定，不履行安全管

理义务的，由有关部门按照

下列规定处罚：（一）违反

本办法第五条第（一）项、

第（二）项规定的，由人民

防空主管部门、建设（房

屋）行政主管部门处500元

以上1000元以下罚款。

相关责任制度不全面

的。

基础裁量

阶。

C45018C010

不按规定在人

民防空工程入

口处设置人民

防空工程使用

标志牌的行

为。

《北京市人民防空工程和普

通地下室安全使用管理办

法》第21条第2款地下空间

安全使用责任人违反本办法

第五条规定，不履行安全管

理义务的，由有关部门按照

下列规定处罚：（二）违反

本办法第五条第（六）项规

定的，由人民防空主管部

门、建设（房屋）行政主管

部门处500元以上1000元以

下罚款。

安全使用责任人办理人

防工程竣工备案并领取

使用标志牌后没有及时

安装到位的。

责令限期改正违法行为，

对安全使用责任人处500

元以上1000元下罚款；

处罚全额

较小，不

需要划分

基础裁量

阶。

C45019C010

地下空间容纳

的人员超过核

定人数的行

为。

《北京市人民防空工程和普

通地下室安全使用管理办

法》第22条地下空间的使用

人违反本办法第六条第

（九）项规定，地下空间容

纳的人员超过核定人数的，

由人民防空主管部门、建设

（房屋）行政主管部门责令

改正，并处3万元罚款。其中

对作为文化娱乐场所的，由

公安机关责令改正，给予警

告，责令停业整顿，并处

1000元以上1万元以下罚

款；情节严重的，由工商行

政管理部门依法吊销营业执

照。

依据使用性质的不同，

安全使用人违反相关规

定，超过建筑面积内允

许容纳人数总量的

责令限期改正违法行为，

对安全使用人处3万元罚

款；

处罚金额

为固定金

额，不需

要划分基

础裁量阶

附件：北京市民防局关于印发《北京市民防行政处罚裁量基准》的通知.doc

http://www.beijing.gov.cn/zfxxgk/110047/gfxwj22/2015-12/01/648341/files/8eba765ae97d496e9db51e14ba9957dc.doc